
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr. 9618/28.07.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 28.07.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 28.07.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă componența comisiei de validare a dosarelor candidaţilor ce vor participa la concursul 

de ocupare a posturilor didactice vacante  în sem. II al anului universitar 2021-2022, conform art. 24 

din Metodologia privind concursul pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

Universitatea din Pitești, cod: MET-CMCPU-02 

   

• Prof.univ.dr. Ionela NICULESCU - Președinte  

• Prof.univ.dr.ing. Adrian CLENCI – Membru 

• Conf.univ.dr. Amalia DUȚU-Membru 

• Conf.univ.dr. Loredana TUDOR - Membru 

• Veronica GHERGUȘ - Secretar  

 

Art.2. Se aprobă înlocuirea elevei din cadrul Colegiului Terțiar Nonuniversitar care participă ca invitat 

cu statut permanent, fără drept de vot, la ședințele CA. Începând cu data de 01.09.2022 această elevă 

reprezentantă va fi Bratu Gabriela. 

 

Art.3. Se aprobă SIPP – Instrucțiune proprie de sănătate și securitate în muncă (Distrugător de 

documente). 

 

Art.4. Se aprobă : 

 prelungirea cu 12 luni, până la 30.09.2023, a contractului de muncă pe perioadă determinată a 

dlui. asist. univ. drd. Barbu Constantin; 

 prelungirea cu 12 luni, până la 30.09.2023, a contractului de muncă pe perioadă determinată a 

dnei. asist. univ. drd. Enescu Maria. 

 

Art.5. Se solicită Prorectorului RSAMSE nominalizarea unei persoane care să ocupe funcție de director 

al Centrului pentru Activități Sociale, având în vedere faptul că dl. lect.univ.dr. Fianu Sorin va ocupa 

funcția de Director al Departamentului de Ingineria Mediului și Științe Inginerești Aplicate începând 

cu 01.08.2022. 

 

Art.6. Se aprobă reportarea taxei de studiu pentru anul universitar 2022-2023 pentru cetățeanul străin 

Dahdal Rami din Siria. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.7. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Serv. Administrativ –lucrări de renovare interior-exterior Corp S, valoare= 100000 lei; 

 DRU – achiziție HDD extern, valoare= 450 lei; 

 Centrul IFR –ISBN, materiale de studiu, valoare= 3843 lei. 

 

Art.8. Se acordă acces într-o sală din Corp B pentru organizarea unei revederi de 45 de ani de la 

absolvire (10 septembrie 2022). 

 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

 Informare GDPR privind procesul de monitorizare a respectării prevederilor GDPR în 

activitățile specifice structurilor UPIT, în perioada 28.07- 30.10.2022. 

 Solicitarea FTLIA privind identificarea de surse de finanțare în scopul reabilitării corpului B 

din str. Aleea Școlii Normale. 

 Informații privind Admiterea 2022- situația la înmatriculări.  

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


